－1－

平成23年４月18日

各  位

会 社 名 株式会社 ウエストホールディングス

本社所在地 広島市西区楠木町一丁目 1 5 番 2 4 号

代 表 者 代 表 取 締 役 会 長   吉   川    隆

 （コード番号：1407）

問 合 せ 先 ＜広島本社＞

 専 務 取 締 役 広島本社管理統括本部管掌

  永 島 歳 久

    電話番号 082-503-3900（代表）

 ＜東京本社＞

 常 務 取 締 役 東京本社管理統括本部管掌

  池 田 直 人

     電話番号 03-5358-5757（代表）

Yingli Green Energy Holding Co., Ltd と株式会社スーパーツールと当社との業務提携、

及び株式会社スーパーツールと当社との合弁会社に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、Yingli Green Energy Holding Co., Ltd（以下「インリー」といいます。）と株式
会社スーパーツール（以下「スーパーツール」といいます。）と当社との間で業務提携を締結し、この受け皿としてスー
パーツールと当社との合弁会社において下記の通り提携事業を開始することを決議いたしましたので、下記の通りお
知らせいたします。

記

１． 業務提携の理由

当社グループは、住宅用太陽光発電システムの普及拡大に尽力しており、既築住宅のエンドユーザー向けの太
陽光発電システムの施工、アフターメンテナンス活動の展開によって蓄積された事業ノウハウを基に、新築住宅や集
合住宅及び賃貸住宅向けまでに販売領域を拡大するために新しい販売チャネルを構築するとともに、主に中国、台
湾メーカーとのコラボレーションにより、日本の住宅構造にマッチした高出力で適正価格の太陽電池モジュール、パ
ワーコンディショナ等の商品開発にも積極的に取り組んでおり、商品アイテムの一層の充実を目指しております。

一方インリーは、2010 年に FIFA サッカーワールドカップに中国初の公式スポンサーとして「環境に優しい太陽光
発電の広告用ディスプレイシステム」を提供し、一躍世界的な有名企業となりましたが、同社はポリシリコンからインゴ
ット、ウエハー、太陽電池セル、太陽電池モジュールまで一貫した生産バリューチェーン体制を取っており、インゴッ
ト鋳造からモジュール組立まで１GW の生産能力を有しております。2010 年の太陽電池セル・モジュールのインリー
の出荷量は前年比 102.1％増の 1,061.6MW（1.06GW）と世界第４位となり、凄まじい躍進ぶりを示しております。更に
品質面においても、高効率単結晶太陽電池セルを開発し、最高変換効率で19.89％、平均変換効率で18.5％を達成
するとともに太陽電池モジュールについて 25 年の出力保証をしており、高品質・高効率の太陽光発電システムへの
ニーズが強い日本市場への本格的進出を目論んでおります。

またスーパーツールは、レンチ類や配管工具等の作業工具、吊クランプ類や特殊クレーン類等の産業機器の製
造販売大手ですが、海外メーカー等の提携等による新規分野の開拓にも積極的でチャレンジングな事業を展望して
おり、特に環境事業分野への進出を模索しております。

このような三者の思惑を背景に、YHS株式会社がインリー製の住宅用太陽電池モジュールを国内で独占的に取扱
うことを内容とした業務提携を締結し、当社とスーパーツールとの間で設立した合弁会社 YHS 株式会社が提携事業
を行うことを決議いたしました。

２． 業務提携の内容等

（１）業務提携の内容
① 当社グループとスーパーツール及びインリーは、相互の強い信頼関係を基礎として、インリーによる日

本の太陽光発電市場への本格的な進出を実現する。
② 当社と スーパーツールは、太陽電池モジュールとその関連商品及び環境関連商品、機器類の仕入・販

－2－

売を主事業とする合弁会社を活用する。
③ インリーは、合弁会社に対して、同社製造の住宅用太陽電池モジュールを独占的に販売する権利を付

与する。

（２）合弁子会社の概要
①商 号 ： ＹＨＳ株式会社
②本 社 所 在 地 ： 大阪府堺市中区見野山158 番地
③代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 ： 代表取締役会長（ＣＥＯ）  吉川 明

  代表取締役社長（COO）  若宮 善男
④事 業 内 容 ： ・太陽電池モジュール及びその関連商品の仕入・販売

  ・環境関連商品、機器類の仕入・販売
⑤資 本 金 の 額 ： １億円
⑥設 立 年 月 日 ： 2011 年４月１日
⑦事 業 年 度 の 末 日 ： ３月15 日
⑧出 資 比 率 ： 株式会社スーパーツール         65％

  株式会社ウエストホールディングス   35％
⑨合弁会社の業績の見通し ： 2011年12月までに10MWの取扱いを予定しておりますが、、詳細につ

いては現在精査中であり、判明次第にお知らせいたします。。

３． インリーの概要

（１）商 号 ： Ｙｉｎｇｌi Ｇｒｅｅｎ Ｅｎｅｒｇｙ Ｈｏｌｄｉｎｇ Ｃｏ.，ｌｔｄ
 （ニューヨーク証券取引所上場）

（２）本 社 所 在 地 ： 3055 Ｍｉｄｄｌｅ Ｆｕｘｉｎｇ Ｒｏａｄ, Ｂａｏｄｉｎｇ 071051, Ｃｈａｉｎａ
（３）代 表 者 ： Chairman & CEO  Liansheng Miao
（４）事 業 内 容 ： 太陽電池モジュールの設計、製造、販売と太陽光発電システムの設計、

組み立て、販売、設置
（５）資 本 金 の 額 ： US$10,000,000
（６）設 立 年 月 日 ： 2006 年８月７日
（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 ： Liansheng Miao  34.66％

  Ｙｉｎｇｌ Ｐｏｗｅｒ Ｈｏｌｄｉｎｇ Ｃｏｍｐａｎｙ  34.49％
  ＴＢ Ｐａｒｔｎｅｒｓ ＧＰ Ｌｉｍｉｔｅｄ  6.93％
  Ｍａｃｋｅｎｚｉｅ Ｆｉｎａｎｃｉａｌ Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ 5.86％

（８）上場会社と当該会社の関係等

： 資本関係、、取引関係、人的関係ともに該当なし。
  関連当事者への該当状況なし。

（９）最近３年間の経営成績及び財政状態
                                                             （単位：千ＵＳ$）

  2007／12 月期 2008／12 月期 2009／12 月期

純資産 548,600(45,424,080) 696,359(57,658,525) 1,199,236(99,296,740)

総資産 1,052,010(87,106,428) 1,622,380(134,333,064) 2,381,680(197,203,104)

1 株当たり純資産 0.0054(447 円) 0.0054(447 円) 0.0086(712 円)

売上高 556,483(46,076,792) 1,107,074(91,665,727) 1,062,844(88,003,483)

営業利益 93,156(7,713,316) 169,044(13,996,843) 46,668(3,864,110)

経常利益 81,506(6,748,696) 139,901(11,583,802) △70,989(△5,877,889)

当期純利益 53,329(4,415,641) 97,730(8,092,044) △77,880(△6,448,464)

1 株当たり当期純利益 0.40(33,120 円) 0.75(62,100 円) △0.56(△46,368 円)

                                                       （   ）内は千円：１ＵＳ$=82.8 円として換算した額

－3－

４． スーパーツールの概要

（１）商 号 ： 株式会社スーパーツール
 （ジャスダック市場上場）

（２）本 社 所 在 地 ： 大阪府堺市中区見野山158 番地
（３）代 表 者 ： 代表取締役社長  吉川 明
（４）主 な 事 業 内 容 ： 作業工具（レンチ類、配管工具類等）、産業機器（治工具類、特殊クレーン

類）の製造販売
（５）資 本 金 の 額 ： 1,463 百万円
（６）設 立 年 月 日 ： 1942 年９月15 日
（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 ： 竈 和夫     4.92％

  （有）キョウリツ  4.24％
  濱中ナット販売 4.15％
  竈 志摩子    2.90％
  竈 利英     2.75％

（８）上場会社と当該会社との
関     係     等

： 資本関係、取引関係、人的関係ともに該当なし
  関連当事者への該当状況なし

(９)最近３年間の経営成績及び財政状態
                                                               （単位：百万円）

  2008／３月期 2009／３月期 2010／３月期

純資産 5,043 4,981 5,016

総資産 9,373 9,621 8,950

1 株当たり純資産（円） 601 612 618

売上高 5,108 4,858 3,237

営業利益 800 643 160

経常利益 741 553 137

当期純利益 272 183 73

1 株当たり当期純利益（円） 32.6 22.2 9.1

1 株当たり配当金（円） 16.0 12.0 12.0

５． 日程

2011 年４月18 日 ： 当社取締役会決議
2011 年４月18 日 ： 業務提携契約及び株主間協定締結
2011 年４月18 日 ： 事業開始（予定）

６． 今後の見通し

現時点において、本件による当社グループの連結業績への影響は算定中であり、今後判明次第にお知らせいた
します。

以  上